
开 平 市易 大 丰 纸业 有 限 公 司技 改

项 目环境影响报告书

（报审稿）

建设单位：开平市易大丰纸业有限公司

编制单位：江门市佰博环保有限公司

二○二三年七月



















I

1 前言 .................................................................................................................................1

1.1 项目由来 ..............................................................................................................1
[...]
①从声源上控制：施工单位应改进高噪声设备，尽量选用低噪声的施工机械，

如采用噪声比较小的振动打桩法和钻孔灌桩法等。另外，可以采用柔爆法，以焊

接代替铆接，用螺栓代替铆钉等。

②合理安排施工时间：施工单位应严格遵守《广东省实施<中华人民共和国

环境噪声污染防治法>办法》规定，合理安排时间，施工时间严格控制在

7:00-12:00、14:00-20:00两个时段，防止施工噪声对环境造成影响。施工期边界

噪声执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523－2011）。严禁在 12：

00～14：00、22：00～6：00期间施工，如必须在此期间施工，需征得当地环境

主管部门同意。



开平市易大丰纸业有限公司技改项目环境影响报告书

222

③项目最近敏感点为锦星村，其距离项目北厂界 210m（＞200m），项目施

工时需通过采取合理布局各种机械的位置，尽量分散摆放；噪声量大的机械摆放

要远离北厂界及其他厂界；项目边界设置临时的隔声围护结构或吸声的隔声屏

障、隔声罩等措施。因此项目施工期在采取措施后对锦星村的噪声影响较小。

④建设与施工单位还应与施工场地周围单位建立良好的关系，及时让他们了

解施工进度及采取的降噪措施，并取得大家的共同理解。合理安排工期（禁止夜

间和中午休息时间进行大噪声施工），采取临时隔音围护结构等噪声污染防治措

施，尽量减轻施工噪声可能产生的不良影响。

项目施工阶段应尽量避免夜间施工，控制强噪声作业时间，对噪声大的施工

机械安设减震消声装置，最大限度地减轻噪声污染，做到文明施工。

4）固体废物影响分析

（1）施工期固体废物污染源及环境影响分析

施工期产生的固体废弃物主要有施工过程中产生的建筑余泥渣土。其对环境

产生影响的环节，包括运输过程，临时堆放点等。运输过程中洒落的余泥或渣土，

不但会增加大气扬尘和水中的悬浮物，破坏景观，甚至可能引发道路交通事故。

临时堆放点，如果不及时清扫，缺乏覆盖或未采取其他有效措施，天气干燥时极

易引起大气扬尘，降雨天气尤其是大暴雨会造成严重的水土流失，对环境造成明

显污染影响。

（2）施工期固体废弃物处置措施

根据《城市建筑垃圾管理规定》（建设部令第 139号，2005年 3月 23日）

要求，建设单位和施工单位要重视和加强建筑垃圾的管理，采取积极措施防止其

对环境的污染。

①施工单位要向当地市容卫生管理部门提出建筑垃圾处置的请示报告，经批

准后将建筑垃圾清运到指定地点合理消纳，防止水土流失和破坏当地景观。

②对施工期间产生的建筑垃圾进行分类收集、分类暂存、回收利用等综合处

理。

③对建筑垃圾要进行收集并固定地点集中暂存，尽量缩短暂存的时间，争取

日产日清。同时要做好建筑垃圾暂存点的防护工作。

5）生态环境影响分析

项目位于工业开发区，处于人类活动频繁区，周边植被仅有少量杂草和绿化，

http://www.hoodong.com/wiki/%E9%9A%94%E5%A3%B0%E5%B1%8F%E9%9A%9C
http://www.hoodong.com/wiki/%E9%9A%94%E5%A3%B0%E5%B1%8F%E9%9A%9C
http://www.hoodong.com/wiki/%E9%9A%94%E5%A3%B0%E7%BD%A9


开平市易大丰纸业有限公司技改项目环境影响报告书

223

本绿色环保建筑干粉砂浆科技项目的施工对当地的生态环境影响不大。项目施工

期间应加强建设区的管理，避免在雨季施工，及时进行填土和绿化建设。

6.2 地表水环境影响评价

本项目产生废水主要为生活污水、生产废水。

1、评价等级

根据《环境影响评价技术导则地表水环境（HJ 2.3—2018）》按照建设项目

的影响类型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水体环境质量现状、水环境保

护目标等综合确定，水污染影响型建设项目评价等级判定依据见表6.2-2。根据工

程分析，项目等级判定参数见6.2-1，判定结果为三级B。

表 6.2-1水污染影响型建设项目评价等级判定依据

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量（Q/m3/d）

水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200且W＜6000

三级 B 间接排放 --

表 6.2-2 项目地表水等级判定结果

影响类型 水污染影响型

排放方式 间接排放

水环境保护目

标

是否涉及保护目标 否

保护目标 /

等级判定结果 三级B

2、水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

经工程分析，因此项目合计排入生化污水处理系统的废水量为 2656.20m3/d

（95.623万 m3/a），废水预处理达到开平市长沙开元工业区尾水集中深度净化处

理站的接管标准后排入开平市长沙开元工业区尾水集中深度净化处理站。项目废

水产排污情况详见表 6.2-3。

表 6.2-3 项目水污染物产排情况

污染物 CODCr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 色度

综合废水 产生浓度 745 327 284 176 272 4.7 1600



开平市易大丰纸业有限公司技改项目环境影响报告书

224

2202.29m3/d
（792825m3/a）

(mg/L)

产生量(m3/d) 1.98 0.87 0.75 0.47 0.72 0.01 4.25

排放浓度
(mg/L) 200 50 100 20 30 1.5 80

排放量(t/a) 0.53 0.13 0.27 0.05 0.08 0.004 0.21

排放标准(mg/L) 200 50 100 20 30 1.5 80

项目造纸生产线废水、锅炉废水、冷渣冷却废水、反冲洗废水、生活污水以

及初期雨水收集后一同排入自建污水站的生化处理系统处理达到开平市长沙开

元工业区尾水集中深度净化处理站的接管标准后排入开平市长沙开元工业区尾

水集中深度净化处理站。

项目废水接入污水厂的可行性：

（1）开平市长沙开元工业区尾水集中深度净化处理站简介

本项目位于开平市长沙开元工业区尾水集中深度净化处理站服务范围。开平

市长沙开元工业区尾水集中深度净化处理站的服务范围为开元工业区的预处理

后的污水，一期设计日处理规模 1.9万 m3/d，开平市长沙开元工业区尾水集中深

度净化处理站尾水经处理后达到行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）规定的一级 A 标准以及广东省地方 标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时 段一级标准较严值排入至镇海水。

（2）项目废水排入开平市长沙开元工业区尾水集中深度净化处理站的依托

可行性

开平市长沙开元工业区尾水集中深度净化处理站设计日处理规模 1.9 万

m3/d，本项目废水排放量仅占污水厂运行后废水排放量 13.98%，项目废水排放

量较小，不会对污水厂的水量和水质造成冲击，因此开平市长沙开元工业区尾水

集中深度净化处理站日处理能力能满足本项目废水量。

项目废水经“调节+一体化厌氧系统+厌氧池+曝气池+二沉池+砂滤池”工艺

处理后可达到开平市长沙开元工业区尾水集中深度净化处理站的接管标准，项目

排入开平市长沙开元工业区尾水集中深度净化处理站的废水可满足其设计进水

水质。

项目外排废水主要污染物为 CODcr、BOD5、氨氮、SS、总氮、总磷、色度。

项目废水水质与开平市长沙开元工业区尾水集中深度净化处理站环评中分析的

废水水质污染物基本一致，开平市长沙开元工业区尾水集中深度净化处理站处理



开平市易大丰纸业有限公司技改项目环境影响报告书

225

工艺为“混凝沉淀＋水解酸化+接触氧化+MBR 工艺+臭氧+曝气生物滤池+活性

炭滤池+次氯酸钠消毒”工艺，经处理后的废水稳定能达到《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准及《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值。处理后的废水排入镇海水，对地

表水无明显影响。

因此开平市长沙开元工业区尾水集中深度净化处理站接纳本项目的废水是

可行的。

表6.2-4 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水类

别

污染物

种类
排放去向

排

放

规

律

污染治理设施
排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

综合废

水

CODCr、

BOD5、

SS、氨

氮、总

氮、总

磷、色度

开平市长沙

开元工业区

尾水集中深

度净化处理

站

间

断
TW001

自建污水

站处理

A2/O+二
沉池+深
度处理

DW001 是

综合废

水排放

口

表6.2-5废水间接排放口基本情况表

排放

口编

号

排放口

名称

排放口地

理坐标 废水排

放量/（万

m3/a）
排放去向

排

放

规

律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值(mg/L)

DW
001

综合废

水排放

口

E112
.614
253°

N22.
4242
45°

95.623

开平市长

沙开元工

业区尾水

集中深度

净化处理

站

间

断
/

开平市

长沙开

元工业

区尾水

集中深

度净化

处理站

CODCr 40

BOD5 10

SS 10

氨氮 5

总氮 15

总磷 0.5

色度 30

表 6.2-6 废水污染物排放执行标准表

排放口编号 排放口名称 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及

其他按规定商定的排放协议

名称
浓度限值

(mg/L)

DW001
综合废水排

放口

CODCr 开平市长沙开元

工业区尾水集中

200

BOD5 50



开平市易大丰纸业有限公司技改项目环境影响报告书

226

深度净化处理站

接管标准

SS 100

氨氮 20

总氮 30

总磷 1.5

色度 80

表6.2-7 废水污染物排放信息表

序

号

排放口

编号

污染物种

类
排放浓度（mg/L） 日排放量

（kg/d） 年排放量（t/a）

1 DW001

CODCr 200 531.24 191.25

BOD5 50 132.81 47.81

SS 100 265.62 95.62

氨氮 20 53.12 19.12

总氮 30 79.69 28.69

总磷 1.5 3.98 1.43

色度 80 212.50 76.50

全厂排放口合计

CODCr 191.25

BOD5 47.81

SS 95.62

氨氮 19.12

总氮 28.69

总磷 1.43

色度 76.50

地表水自查表见表 6.2-8。

表 6.2-8 建设项目地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影

响

识

别

影响类

型
水污染影响型 ；水文要素影响型 □

水环境

保护目

标

饮用水水源保护区 ；饮用水取水口 □；涉水的自然保护区 □；
重要湿地 □；重点保护与珍稀水生生物的栖息地 □；重要水生生物的自然产

卵场及索饵场、越冬场和洄游通道、天然渔场等渔业水体 □；
涉水的风景名胜区 □；其他 □

影响途

径

水污染影响型 水文要素影响型

直接排放 ；间接排放 ；其他 □ 水温 □；径流 □；水域面积 □

影响因

子

持久性污染物 □；有毒有害污染物 ；

非持久性污染物 ；pH值 ；

热污染 □；富营养化 □；其他 □

水温 □；水位（水深） □；流速 □；
流量 □；其他 □

评价等级
水污染影响型 水文要素影响型

一级 □；二级 □；三级A；三级B 一级 □；二级 □；三级 □



开平市易大丰纸业有限公司技改项目环境影响报告书

227

现

状

调

查

区域污

染源

调查项目 数据来源

已建 □；在建 □；
拟建 □；其他 □ 拟替代的污染源 □

排污许可证 □；环评 □；
环保验收 □；既有实测 □；
现场监测 □；入河排放口数据 □；
其他 □

受影响

水体水

环境质

量

调查时期 数据来源

丰水期 □；平水期 ；枯水期 □；
冰封期 春季 ；夏季 ；秋季 ；

冬季 

生态环境保护主管部门 ；

补充监测 ；其他 

区域水

资源开

发利用

状况

未开发 ；开发量40%以下 □；开发量40%以上 □

水文情

势调查

调查时期 数据来源

丰水期 □；平水期 □；枯水期 □；
冰封期 □春季 □；夏季 □；秋季 □；冬

季 □

水行政主管部门 ；

补充监测 ；其他 □

补充监

测

监测时期 监测因子 监测断面或点位

丰水期 ；平水期 ；枯水期 ；

冰封期 春季 ；夏季 ；秋季 ；

冬季 

监测断面或点位

个数（1）个

现

状

评

价

评价范

围
河流：长度（ ）km；湖库、河口及近岸海域：面积（）km²

评价因

子

pH值、DO、CODCr、BOD5、SS、氨氮、总磷、石油类、LAS、总氮、粪大

肠菌群、挥发酚、铜、锌、砷、汞、镉、六价铬、铅、氰化物、镍、锡、银、

硫化物、氟化物

评价标

准

河流、湖库、河口：Ⅰ类 □；Ⅱ类 ；Ⅲ类 ；Ⅳ类 ；Ⅴ类 
近岸海域：第一类 □；第二类 □；第三类 ；第四类 □
规划年评价标准（）

评价时

期

丰水期 ；平水期 ；枯水期 ；冰封期 □春季 ；夏季 ；秋季 ；

冬季 

评价结

论

水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达标

状况 ：达标 ；不达标 
水环境控制单元或断面水质达标状况 □：达标 □；不达标

水环境保护目标质量状况 □：达标 □；不达标 □
对照断面、控制断面等代表性断面的水质状况 □：达标 □；
不达标 □
底泥污染评价 □
水资源与开发利用程度及其水文情势评价 □